
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 
 

 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 

LA TRASPARENZA TRIENNIO 2022-2024. APPROVAZIONE.           

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore 17:30 nella solita sala 

delle Riunioni, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

BONGIOVANNI Paolo Sindaco X       

BRUNO Alberto Assessore X       

BOTTERO Sabrina Assessore       X 

  Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott. SALVATICO Fabrizio il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BONGIOVANNI Paolo, nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

S i  a l l e g a n o  f o g l i  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

− che la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che il Comune 

ogni anno adotti un Piano triennale di prevenzione della corruzione con la funzione di 

fornire una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di 

corruzione e stabilire gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio. 

− che con lo stesso Piano si definiscono procedure appropriate per selezionare e formare i 

dipendenti chiamati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione. 

− Con decreto del Sindaco n. 1 in data 30/03/2022 il Segretario comunale è stato 

individuato  quale responsabile del Comune della prevenzione della corruzione  

− che il responsabile della prevenzione della corruzione del Comune è tenuto a 

predisporre ogni anno la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 

che sottopone alla Giunta Comunale per l’approvazione, di norma, entro il 31 gennaio 

di ciascun anno 

− che il termine di approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza è slittato al 30/04/2022 

− che il Piano, successivamente all’approvazione, viene pubblicato, a cura del Segretario 

comunale, sul sito internet del Comune nella sezione ALTRI CONTENUTI/ 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. 

 

Richiamata la deliberazione n. 1074 del 21/11/2018 con cui era stato approvato dall’ANAC 

(Autorità Nazionale Anticorruzione) l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

 

Rilevato che l’Autorità aveva indicato che i comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti 

e, ove non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, la possibilità di  

confermare il PTPC già adottato fino al triennio 2020-2022; 

 

Preso atto delle nuove normative in tema di protezione sui dati personali (GDPR 679/2016); 

 

Dato atto che è di competenza dell’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano di 

Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2022/2024 mediante l’elaborazione e 

l’individuazione degli obiettivi in ordine alla strategia di prevenzione della corruzione e della 

illegalità nonché di trasparenza e di integrità e la formulazione di indirizzi contenenti proposte 

e/o suggerimenti per l’aggiornamento del P.T.P.C.T.;  

 

Richiamate la deliberazione CiVIT n.72/2013, le deliberazioni ANAC n. 12/2015, n. 831/2016, 

n. 1208/2017 e n. 1074 /2018; 

 

Richiamata la deliberazione ANAC n. 1064/2019 di approvazione in via definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione - PNA 2019; 

 

Rilevato che gli obiettivi strategici vanno definiti anche con riferimento agli obblighi in merito 

agli adempimenti di pubblicazione in trasparenza; 

 

Richiamata tra l’altro la circostanza che, laddove l’ANAC riscontri l’assenza, nel PTPCT, di 

obiettivi strategici, avvia un procedimento di vigilanza volto all’emanazione di un 

provvedimento d’ordine ai sensi del Regolamento del 29 marzo 2017 «sull’esercizio 

dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33»; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto che la mancata definizione degli obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza può 

configurare un elemento che rileva ai fini della irrogazione delle sanzioni di cui all’art. 19, co. 

5, lett. b) del d.l. 90/2014; 

 

Rilevato che, ai fini della definizione degli obiettivi strategici, si rende necessario tenere conto 

degli obiettivi strategici indicati, a mero titolo esemplificativo, dal P.N.A. 2019: 

 

Considerato che nel corso del 2021: 

- non ci sono stati episodi corruttivi; 

- l’impostazione generale del piano è quella prevista da ANAC; 

- non ci sono state disfunzioni organizzative significative; 

 

Considerato che con apposito avviso pubblicato sul sito istituzionale del Comune sono stati 

coinvolti gli stakeholders (portatori di interesse) e che non sono pervenuti né suggerimenti, né 

proposte per la modifica e/o integrazione del piano; 

 

Nelle more del percorso di adeguamento al PIAO, Piano Integrato Attività e Organizzazione, 

istituto che è stato introdotto all’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021, il cosiddetto “Decreto 

Reclutamento”, e che dovrebbe rappresentare un unico documento unico di programmazione e 

governance, sostituendo una serie di Piani che finora le amministrazioni erano tenute a 

predisporre; 

 

Considerato che tra questi Piani, riassumibili nel Piano della performance, nel Piano del lavoro 

agile (POLA), nel Piano delle Pari Opportunità, viene richiesto anche l’inserimento del Piano 

triennale prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  

 

Considerato il via libera della Conferenza Unificata arrivato nel mese di dicembre 2021 e in 

attesa delle Linee guida in materia per permettere una più chiara definizione di tempi, delle 

modalità e delle procedure organizzative per intervenire sul PTPCT inserendolo all’interno di 

una pianificazione congiunta;  

 

Tenuto presente che, ai fini della definizione degli obiettivi strategici, si prendono in 

considerazione gli obiettivi proposti da ANAC di seguito riportati come pianificazione per un 

percorso di anticorruzione e trasparenza 2022:  

− Integrazione dei sistemi di risk management per la prevenzione della corruzione con i 

sistemi di pianificazione, programmazione, valutazione e controllo interno delle 

Amministrazioni;  

− Formazione quale strumento fondamentale per incrementare la conoscenza e la 

consapevolezza dell’utilità dei piani;  

− Collaborazione tra il RPCT e organi di indirizzo, referenti e responsabili delle strutture; 

Monitoraggio periodico per la valutazione dell’effettiva attuazione delle azioni di 

prevenzione e trasparenza e riesame complessivo del sistema di gestione del rischio;  

− Incremento del grado di automazione e digitalizzazione dei processi;  

 

Richiamata l’Art. 48 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce le competenze della Giunta Comunale 

ed in particolare il comma terzo; 

 

Richiamata la precedente deliberazione della Giunta comunale n. 37 in data 31/03/2021 con la 

quale era stato approvato il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il 

triennio 2021-2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto opportuno riconfermare il Piano in vigore, revisionato per le sue parti generali e di 

contesto, alla luce di quanto sopra esposto, inserendo altresì una scheda sul monitoraggio e 

riesame delle misure di prevenzione della corruzione (Allegato “A”) che consentirà di 

monitorare l’attuale piano in modo tale da aggiornarlo, sia che lo stesso poi venga ricompreso in 

un prossimo PIAO predisposto dall’ente, sia che resti un istituto autonomo, comunque costruito 

secondo le modalità attuative previste dal Piano Nazionale anticorruzione di ANAC del 2019; 

 

Preso atto del parere preventivo favorevole del Segretario Comunale a sensi artt. 49 e 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di riconfermare, per il triennio 2022- 2024, il Piano di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 37 in data 31/03/2021, che 

comprende altresì il Piano Triennale per la Trasparenza e l’integrità del Comune di Roccaforte 

Mondovì, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di dare atto che lo stesso risulta revisionato per le sue parti generali e di contesto alla luce degli 

obiettivi strategici indicati da ANAC come pianificazione per un percorso di anticorruzione e 

trasparenza 2022 e mediante l’inserimento di una scheda sul monitoraggio e riesame delle 

misure di prevenzione della corruzione (allegato “A”) che consentirà di monitorare l’attuale 

piano in modo tale da aggiornarlo, sia che lo stesso poi venga ricompreso in un prossimo PIAO 

predisposto dall’ente sia che resti un istituto autonomo, comunque costruito secondo le modalità 

attuative previste dal Piano Nazionale Anticorruzione di ANAC del 2019. 

 

3. Di pubblicare il suddetto Piano e relativi allegati sul sito internet del Comune nella sezione 

ALTRI CONTENUTI / PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE; 

 

Successivamente LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

  

Visto l’art.134 comma 4 del T.U. 267/2000;  

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 

 

DELIBERA  

 

DI dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile. 
 

 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BONGIOVANNI Paolo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott. SALVATICO Fabrizio 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Li, ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. SALVATICO Fabrizio 

 


